
ONLINE WEBINÁŘ K PRAVIDLŮM 

A K POSTUPU PŘÍPRAVY 

PROGRAMOVÉHO RÁMCE 

INTERVENCE 52.77 - LEADER 



OBSAH

ZAHÁJENÍ, ÚVODNÍ INFORMACE 

PŘEDSTAVENÍ PRAVIDEL, KTERÝMI SE STANOVUJÍ
PODMÍNKY PRO PROGRAMOVÝ RÁMEC
STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP NA OBDOBÍ 2023–
2027 JAKO SOUČÁST STRATEGIE KOMUNITNĚ
VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE

INFORMACE K ADMINISTRACI PROGRAMOVÉHO
RÁMCE STRATEGICKÉHO PLÁNU SZP NA
OBDOBÍ 2023–2027V PORTÁLU FARMÁŘE

DOTAZY, ZÁVĚR

2

WEBINÁŘ BUDE NAHRÁVÁN ZVEŘEJNĚN NA WEBU MZE



• MAS, konečný žadatel

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

• 1. kolo příjmu Programových rámců SP SZP od
21.6.2023 do 31.7.2023

• 2. kolo příjmu PR od září 2023

• Příjem projektů konečných žadatelů a projektů
spolupráce od roku 2024

HARMONOGRAM

• PŘIDANÁ HODNOTA

• INOVACE

• MONITORING MAS i projektů

DŮRAZ

CELKOVÁ 
ALOKACE 

4,9 MLD. KČ
(201 MIL. EUR)

ALOKACE PRO MAS: 
55 % ROZLOHA 

35 %  OBYVATELÉ
10 % OBCE 

3

52.77 – LEADER



PRAVIDLA

• schválená Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro
Programový rámec Strategického plánu SZP na období 2023-
2027 jako součást Strategie komunitně vedeného místního
rozvoje - 21. 4. 2023 zveřejněna na internetových stránkách
MZe a SZIF spolu s vyhlášením příjmu Programových rámců
MAS

• Pravidla pro konečné žadatele a Pravidla pro Spolupráce MAS –
v přípravě (finální verzi předpokládáme v září)

4



PRAVIDLA

1. Základní pojmy a zkratky

2. PR SP SZP

3. Podání Žádosti o podporu PR SP SZP, hodnocení a schvalování PR SP SZP

4. Změny strategie CLLD týkající se Programového rámce SP SZP

5. Podmínky pro MAS

6. Kontrola dodržování podmínek SP SZP

7. Snížení částky alokace

8. Závěrečná a přechodná ustanovení

9. Platnost a účinnost

Přílohy (Alokace pro jednotlivé MAS, Výběrová kritéria pro hodnocení PR SP SZP,
Struktura PR SP SZP, Struktura Fiche pro PR SP SZP, Vzorové Fiche pro PR SP SZP
a Roční plán indikátorů)



PROGRAMOVÝ RÁMEC SP SZP

Komunikační nástroje: MS 2021+, Portál Farmáře

Metodické dokumenty: MP INRAP, Pravidla pro Programové rámce SP SZP 
2023-2027 jako součást SCLLD

Monitoring

PR musí přispívat ke specifickým cílům / průřezovému cíli SP SZP

MAS je u všech ŽoD, které by bylo možné financovat z ostatních intervencí 
SP SZP, povinna popsat přidanou hodnotu daného projektu pro území 
MAS



STRUKTURA PROGRAMOVÉHO RÁMCE SP SZP

1. Úvod (manažerské shrnutí)

2. Inovace, SMARTVillages

2.1Definice pojmu „inovace“ v rámci místní působnosti MAS

2.2 Příspěvek SCLLD/MAS ke konceptu „SMARTVillages“

3. Plánovaný harmonogram výzev MAS

4. Fiche v rámci Programového rámce SP SZP

5. Roční plán indikátorů

6. Finanční plán pro Programový rámec SP SZP (pouze strukturovaná data
v MS2021+, nebude v Portálu farmáře)

7. Plán indikátorů pro Programový rámec SP SZP (pouze strukturovaná data
v MS2021+, nebude v Portálu farmáře)



PODÁNÍ ŽÁDOSTI O PODPORU PR

Jedno kolo = jedna žádost (PR může být v MS 2021+ 3x vrácen k dopracování)

MAS zadá strukturu programového rámce do PORTÁLU FARMÁŘE a zároveň vyplní 
finanční a indikátorový plán v MS 2021+

Formulář se strukturou PR MAS odešle ke schválení, v případě nedostatků bude MAS 
vyzvána k úpravě PR

ŘO vyplní alokaci

Po schválení MAS vygeneruje schválenou verzi PR, kterou vloží do MS 2021+ a odešle 
ke schválení ŘO (následně se postup řídí MP INRAP)

MAS zaktualizuje údaje o MAS v MS 2021+ spolu s odesláním Žádosti ke schválení

PR musí být schválen příslušným odpovědným orgánem MAS



HODNOCENÍ A SCHVALOVÁNÍ PR

Hodnotitelská komise složená z pracovníků ŘO RV, řídí se statutem a jednacím řádem

Pro hodnocení PR na Portálu farmáře budou platit stejné lhůty, jako pro MS 2021+ 

Max. 30 pracovních dnů na kontrolu ze strany ŘO

Lhůta 10 pracovních dnů pro MAS na opravu, MAS může požádat o prodloužení 
nejpozději 3 pracovní dny před uplynutím lhůty

Do 10 pracovních dnů od schválení PR je vydán akceptační dopis, který obsahuje 
rezervovanou alokaci, harmonogram čerpání, indikátorový plán

Změny PR lze podávat od 1.1.2025, změny v alokaci budou upravovány Dodatkem k 
akceptačnímu dopisu



SNÍŽENÍ REZERVOVANÉ ALOKACE

Alokace ve vyhlášených výzvách 

k 31. 12. 2025 

(% rezervované alokace MAS)

Sankce z alokace

0 – 19,99 snížení alokace o 50 %

20 – 39,99 snížení alokace o 30 %

40 – 49,99 snížení alokace o 20 %

10



SNÍŽENÍ REZERVOVANÉ ALOKACE

11

Proplacené žádosti k 15. 10. 2025

(% rezervované alokace MAS)
Sankce z alokace

0 – 2,99 snížení alokace o 10 %

3 – 4,99 snížení alokace o 5 %



STRATEGICKÝ PLÁN SZP NA OBDOBÍ 2023-2027

• MAS je u všech ŽoD, které by bylo možné financovat z ostatních intervencí SP SZP,
povinna popsat přidanou hodnotu daného projektu pro území MAS a uvést
důvody financovaní projektu z alokace vyčleněné pro SCLLD MAS - pokud MAS
vyhodnotí, že ŽoD nemá přidanou hodnotu, MAS ukončí její administraci

• MAS je povinna zajistit sběr potřebných dat od žadatelů/příjemců dotace pro
monitorování podpory prostřednictvím MAS a zároveň aktualizovat údaje
v MS2021+ potřebné pro monitorování údajů o MAS dle Prováděcího nařízení
Komise (EU) 2022/1475



FICHE

1. ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ A
UVÁDĚNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ
NA TRH

2. LESNICKÉ PODNIKÁNÍ A HOSPODAŘENÍ
V LESE

3. NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ

4. PODNIKÁNÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH
PODNIKŮ

5. ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA OBCÍ

6. NEPRODUKTIVNÍ INFRASTRUKTURA
V KRAJINĚ

7. SPOLUPRÁCE MAS

13



FICHE 1 – ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ 
ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ NA TRH

Aktivity

• Zemědělské podnikání
• Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení dodavatelského

řetězce)
• Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku
• Školkařská produkce a pěstování okrasných rostlin

Definice příjemce dotace

• Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve
zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o
fungování EU jako vstupní produkt

OšetřeníVP: čl. 42 Smlouvy
Možné indikátory: R.3, R.9, R.10, R.15, R.16, R.26, R.37, R.39,R.42



FICHE 2 – LESNICKÉ PODNIKÁNÍ A HOSPODAŘENÍ V LESE 

Aktivity

• Lesnické podnikání, technologie a stroje pro hospodaření v lese

• Lesní školkařská činnost

• Dřevozpracující provozovny

Definice příjemce dotace

• Podnikatelské subjekty podnikající v lesnictví nebo souvisejícím odvětví, držitelé lesa

Předpokládané ošetřeníVP:ABER

Možné indikátory: R.18, R.37, R.39, R.42



FICHE 3 – NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ

Aktivity 

• Nezemědělské podnikání jako diverzifikace zemědělského podnikatele

• Nezemědělské podnikání zaměřené na cestovní ruch

• Nezemědělské podnikání zaměřené na zpracování a uvádění produktů na trh

• Nezemědělské podnikání zaměřené na ostatní nezemědělské činnosti

Definice příjemce dotace

• Podnikatelské subjekty

Předpokládané ošetřeníVP: ABER, de minimis

Možné indikátory: R.27, R. 37, R.39, R.42



FICHE 4 – PODNIKÁNÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ

Aktivity

• Zemědělské podnikání

• Zpracování a uvádění na trh produktů

• Lesnické podnikání

• Nezemědělské podnikání

Definice příjemce dotace

• Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku

OšetřeníVP: ABER

Možné indikátory: R.3, R.9, R.10, R.15, R.16, R.18, R.26, R.27, R.37, R.39, R.42



FICHE 5 – ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA OBCÍ

Aktivity 

• Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání
a knihoven

• Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště
a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí)

• Drobné památky místního významu
• Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní

prostory)

Definice příjemce dotace

• Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace a nestátní neziskové organizace

Předpokládané ošetřeníVP:ABER, de minimis, GBER, projekty nezakládajíVP
Možné indikátory: R.40, R.41, R.42



FICHE 6 – NEPRODUKTIVNÍ INFRASTRUKTURA V KRAJINĚ

Aktivity 

• Neproduktivní infrastruktura v krajině

• Lesní a polní cesty

• Prvky územního systému ekologické stability a protierozní opatření

• Stezky v lese i mimo les

• Drobné památky v krajině

Definice příjemce dotace

• Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, zemědělský
podnikatel a držitel lesa

Předpokládané ošetřeníVP:ABER, de minimis, nezakládá veřejnou podporu

Možné indikátory: R.18, R.27, R.32, R.41, R.42



FICHE 7 – SPOLUPRÁCE MAS V RÁMCI INTERVENCE LEADER

Aktivity

• měkké akce zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS (např. exkurze

zaměřené na rozvoj území regionů, aktivity zaměřené na informační činnosti v daném regionu

a aktivity na posílení sociálního kapitálu v daném regionu), aktivity sloužící široké veřejnosti

v daném regionu

• Investice

Definice příjemce dotace

• Příjemcem dotace je MAS. Spolupracujícími subjekty mohou být v případě národní spolupráce

i obce, dobrovolné svazky obcí, případně další aktéři venkova.

Předpokládané ošetřeníVP: ABER, nezakládáVP, případně de minimis

Možné indikátory: R.10, R.40, R.41, R.42



INDIKÁTORY

Nebudou využity:

R. 1 Počet osob využívajících poradenství, odbornou přípravu, výměnu znalostí (nebo
účastnících se operačních skupin Evropského inovačního partnerství (EIP), na něž byla
v rámci SZP poskytnuta podpora,) s cílem posílit udržitelnou výkonnost v oblasti
hospodářství, sociální oblasti, oblasti životního prostředí, klimatu a účinného využívání
zdrojů

R. 34 Zachovávání krajinných prvků: Podíl využívané zemědělské půdy, na niž se
vztahují podpořené závazky týkající se údržby krajinných prvků, včetně remízků a
stromů

Doporučené indikátory: R.9, R.18, R.39, R.41

21



INDIKÁTORY

R. 3 Digitalizace zemědělství: Podíl zemědělských podniků,
které využívají podporu na digitální zemědělské technologie
prostřednictvím SZP

Kvantifikovat pokrytí intervencemi na podporu digitálních zemědělských technologií a jejich
využívání s podporou poskytovanou v rámci SZP

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců/celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F1 a F4

22



INDIKÁTORY

R. 9 Modernizace zemědělských podniků: Podíl zemědělských podniků
čerpajících investiční podporu na restrukturalizaci a modernizaci,
včetně podpory na účinnější využívání zdrojů

DOPORUČENÝ INDIKÁTOR

Kvantifikovat pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu na restrukturalizaci a 
modernizaci zemědělských podniků, včetně účinnějšího využívání zdrojů.

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců/ Celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F1 a F4

23



INDIKÁTORY

R. 10 Lepší organizace dodavatelského řetězce: Podíl zemědělských
podniků účastnících se seskupení producentů, organizací producentů ,
místních trhů, krátkých dodavatelských řetězců a režimů jakosti, na něž
byla v rámci SZP poskytnuta podpora

Kvantifikace pokrytí intervencemi na podporu organizace dodavatelského řetězce, na
niž byla poskytnuta podpora v rámci SZP. Do ukazatele jsou zahrnuty všechny
zemědělské podniky, které se účastní intervencí spolupráce s cílem např. podpořit
místní trhy, krátké dodavatelské řetězce a režimy jakosti nebo zakládat organizace
producentů.

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců/ Celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F1 a F4 (případně F7)
24



INDIKÁTORY

R. 15 Energie z obnovitelných zdrojů ze zemědělství, lesnictví a z dalších
obnovitelných zdrojů: Podpořené investice do kapacit pro výrobu energie
z obnovitelných zdrojů, včetně biologických (v MW)

V SP SZP není u intervencí zaveden! Složitý odhad plnění!

Kvantifikovat instalovaný výkon (tepelný a elektrický) konkrétní technologie
obnovitelných zdrojů energie (vodní energie, pevné, kapalné a plynné biomasy, bioplynu,
větrné energie, fotovoltaiky, solárně-termální energie, geotermální energie a tepelných
čerpadel), vyvinuté s podporou investic poskytovaných v rámci SZP.

Měrná jednotka: MegaWatt

Metodika: Instalovaný roční výkon technologie obnovitelných zdrojů energie jako
výsledek investice uvedené v žádosti pro vybrané operace, na které je poskytována
podpora.

F1 a F4

25



INDIKÁTORY

R. 16 Investice související s klimatem: Podíl zemědělských podniků, které
využívají investiční podporu v rámci SZP přispívající ke zmírňování změny
klimatu a přizpůsobování se této změně a k výrobě energie
z obnovitelných zdrojů nebo k výrobě biomateriálů

Kvantifikace pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu zemědělským
podnikům v souvislosti se změnou klimatu, zmírňováním této změny a
přizpůsobováním se této změně a s výrobou energie z obnovitelných zdrojů nebo
výrobou biomaterialů.

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců/ Celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F1 a F4

26



INDIKÁTORY

R. 18 Investiční podpora pro odvětví lesnictví: Celkové investice v zájmu
zlepšení výkonnosti odvětví lesnictví

DOPORUČENÝ INDIKÁTOR

Kvantifikace celkové investice vytvořené s pomocí podpory SZP s cílem zlepšit
udržitelnost odvětví lesnictví a/nebo usnadnit rozvoj podnikání v tomto odvětví.

Měrná jednotka: EUR

Metodika: Součet celkových způsobilých nákladů na podporované operace (tj.

podpora z EZFRV, vnitrostátní spolufinancování, (případně) doplňkové platby („top-ups“

a soukromý příspěvek).Tento ukazatel je kumulativní v rámci celého období.

F2, F6, případně F4

27



INDIKÁTORY

R. 26 Investice související s přírodními zdroji: Podíl zemědělských podniků,
které využívají podporu na produktivní a neproduktivní investice v rámci
SZP související s péčí o přírodní zdroje

Kvantifikace pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu související s péčí
o přírodní zdroje v zemědělských podnicích.

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců/ Celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F1 a F4

28



INDIKÁTORY

29

R. 27 Výkonnost v oblasti životního prostředí nebo klimatu prostřednictvím 
investic do venkovských oblastí: Počet operací přispívajících k cílům v oblasti 
environmentální udržitelnosti, zmírňování změny klimatu a přizpůsobování 
se této změně ve venkovských oblastech

DOPORUČENÝ INDIKÁTOR

Kvantifikace pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu související s péčí o
životní prostředí nebo klima ve venkovských oblastech (a nikoli v zemědělských
podnicích).

Měrná jednotka: operace (=projekt)

Metodika: Počet operací, jimž je poskytována příslušná podpora

F3, F4, F6



INDIKÁTORY

R. 32 Investice související s biologickou rozmanitostí: Podíl
zemědělských podniků, které využívají investiční podporu v rámci SZP
přispívající k biologické rozmanitosti

V SP SZP není u intervencí zaveden!

Kvantifikace pokrytí intervencemi poskytujícími investiční podporu zemědělským
podnikům v souvislosti s biologickou rozmanitostí.

Měrná jednotka: %

Metodika: Počet příjemců / Celkový počet zemědělských podniků

Bez dvojího započtení

F6

30



INDIKÁTORY

R. 37 Růst a tvorba pracovních míst ve venkovských oblastech: Nová
pracovní místa podpořená v rámci projektů SZP

V SP SZP není u intervencí zaveden!

Kvantifikace počtu vytvořených a zachovaných pracovních míst v rámci podpořených
projektů.

Měrná jednotka: Počet vytvořených pracovních míst vyjádřeny ekvivalentem plného
pracovního úvazku (FTE)

Metodika: Počet pracovních míst se kumuluje v čase, aniž by docházelo ke dvojímu
započtení.

F1, F2 F3, F4 

31



INDIKÁTORY

R. 39 Rozvoj hospodářství venkova: Počet venkovských podniků, včetně
biohospodářských podniků, čerpajících na rozvoj podporu poskytovanou v rámci
SZP

DOPORUČENÝ INDIKÁTOR

Kvantifikace podpory poskytované v rámci SZP MSP, NNO, orgánům veřejné správy, na
diverzifikaci činností zemědělských podniků za účelem rozvoje hospodářství venkovských
podniků (s výjimkou podpory pro zemědělství, tj. zemědělskou prvovýrobu), včetně
biohospodářským podnikům. Aby mohly být činnosti započítány, měly by jasně přispívat k cílům
SZP, zejména k podpoře zaměstnanosti, růstu, sociálnímu začleňování a místnímu rozvoji ve
venkovských oblastech, k zajištění spravedlivého příjmu zemědělců a k obnovení rovnováhy sil v
hodnotovém řetězci.

Měrná jednotka: Počet podniků

Metodika: Počet podniků, které vznikly s podporou poskytovanou v rámci SZP, se kumuluje v

čase, bez dvojího započtení.

F1, F2, F3, F4
32



INDIKÁTORY

R. 40 Inteligentní transformace hospodářství venkova: Počet podpořených
strategií inteligentních vesnic

V SP SZP není u intervencí zaveden!

Kvantifikace počtu strategií nebo projektů chytrého venkova vypracovaných a/nebo
realizovaných s podporou poskytovanou v rámci SZP.

Měrná jednotka: Počet strategií

Metodika: Strategie je zahrnuta od první platby. Bez dvojího započtení stejné

strategie.

F5, F7

33



INDIKÁTORY

R. 41 Propojení evropského venkova: Podíl venkovského obyvatelstva, které
využívá výhod lepšího přístupu ke službám a infrastruktuře prostřednictvím
podpory poskytnuté v rámci SZP

DOPORUČENÝ INDIKÁTOR, V SP SZP není u intervencí zaveden!

Kvantifikace podílu venkovského obyvatelstva, na které se vztahují intervence
zaměřené na zlepšení přístupu ke službám a infrastruktuře.

Měrná jednotka: %

Metodika: Venkovské obyvatelstvo mající prospěch z příslušných zlepšení / Venkovské

obyvatelstvo celkem (bez dvojího započtení)

F5, F6, F7

34



INDIKÁTORY

R. 42 Podpora sociálního začleňování: Počet osob, na něž se vztahují
podpořené projekty sociálního začleňování

V SP SZP není u intervencí zaveden!

Kvantifikace počtu účastníků podpořených projektů sociálního začleňování. Identifikace
potřeby pro určitou skupinu lidí v rámci strategie (SWOT analýza) – např. staří, mladí,
ženy, národnostní menšiny, migranti, nezaměstnané osoby se zdravotním postižením.

Měrná jednotka: Počet osob

Metodika: Počet očekávaných účastníků uvedený v první žádosti pro vybrané operace.

F1, F2, F3, F4, F5, F6, F7

35



DĚKUJI ZA POZORNOST


